администрация города ТЮМЕНИ

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  ДЕПАРТАМЕНТ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ПРЕСС-СЛУЖБА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЮМЕНИ
ул. Первомайская, 20, г. Тюмень, 625036

                            тел.: (3452)-46-40-14, факс: 46-11-51 E-mail: cmi@tyumen-city.ru
	21.01.2011

	№

	Руководителю Интернет-издания

(по списку)

В соответствии с решением межведомственной комиссии по противодействию экстремизму города Тюмени от 18.12.2010 года довожу до Вашего сведения следующую информацию.
В Российской Федерации не допускается пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства (ч. 2 ст. 29 Конституции РФ). Нарушение данных норм влечет за собой предусмотренную законом ответственность.
Нормы ответственности

Действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично или с использованием средств массовой информации, – наказываются штрафом в размере от 100 000 до 300 000 рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо обязательными работами на срок до ста восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо лишением свободы на срок до двух лет (n. 1 ст. 282 УК РФ).

Кроме того, Уголовный кодекс РФ предусматривает ответственность за публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности (ст. 280). Под экстремистской деятельностью в данном случае понимается насильственный захват власти, насильственное ее удержание или насильственное изменение конституционного строя, нарушение целостности России и т.д.

Субъективная сторона указанного состава преступления характеризуется прямым умыслом: виновный осознает общественно опасный характер своих действий и желает их осуществления. Цель публичных призывов – сформировать и активизировать внутреннее побуждение людей к осуществлению экстремистской деятельности.

Нормы ответственности
Указанное деяние, совершенное с использованием СМИ, наказывается лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.

Прошу Вас учитывать данные нормы законодательства в своей работе.

Ознакомиться с данным письмом под роспись и направить второй экземпляр по адресу: ул. Первомайская, 20, каб. 203, Г.Ф. Сидоркиной не позднее 27.01.2011 г.

Пресс-секретарь Главы (руководитель пресс-службы)

администрации города Тюмени                                                          Г.Ф. Сидоркина

С нормами законодательства и уголовной ответственности за размещение на сайтах материалов экстремистской направленности ознакомлен

_______________  ___________________________  __________ _______________

         Должность                          наименование Интернет-издания                      подпись       расшифровка подписи

Место печати